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SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2026. gada 17. februārī        Nr. SK/26/4 

Tukuma novada domes Sporta komisijas (turpmāk – Komisija) sēde sasaukta 2026. gada 

17. februārī plkst. 8.30 Tukuma novada pašvaldībā Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. 

Sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada Komisijas priekšsēdētājs Sandis Poga. 

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības Lietvedības un IT nodaļas lietvedības 

sekretāre Elīna Jermaļonoka. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Juris Kožeurovs, Aivo Bučiņš, Sergejs Kovaļovs, Ainārs 

Plezers, Artis Zālmanis, Lauris Strautmanis, Varis Krūmiņš, Māris Karstais, Uldis Ersts. 

Sēdē nepiedalās Komisijas loceklis Rimants Liepiņš. 

Sēdē piedalās Kultūras, sporta un komunikācijas nodaļas sporta speciālists Sandis Čilipāns. 

Darba kārtībā: 

1. Par mērķu noteikšanu dažādām sporta nozarēm Tukuma novadā. 

2. Dažādi jautājumi. 

1. § 

Par mērķu noteikšanu dažādām sporta nozarēm Tukuma novadā 

ZIŅO: Sandis Poga. 

IZSAKĀS: Sandis Poga, Sandis Čilipāns, Juris Kožeurovs, Varis Krūmiņš, Aivo Bučiņš, Lauris 

Strautmanis, Sergejs Kovaļovs, Ivars Liepiņš, Laura Stūrīte, Ainārs Plezers, Artis Zālmanis. 

Sandis Poga atgādina, ka iepriekšējās komisijas sēdēs komisijas locekļi vienojās par 

kritērijiem finansējuma saņemšanai sporta spēļu komandām, nepieciešams noteikt kritērijus 

individuālajiem sporta veidiem. Aivo Bučiņš ir iesūtījis priekšlikumus izvērtēšanai. 

Aivo Bučiņš ierosina individuālos sportistus vērtēt līdzīgi, kā komandas sporta veidu, 

piemēram, Latvijā ir 21 “BMX” riteņbraukšanas komanda, kuras katru gadu tiek vērtētas, lai gan 

braucēji ir individuāli. 

Juris Kožeurovs jautā, vai komandas vietu nosaka Latvijas riteņbraukšanas federācija un vai 

tas attiecas arī uz citiem sporta veidiem. 

Aivo Bučiņš atbild, ka sporta veidus nevar salīdzināt, “BMX” gadījumā tas ir prestiža 

jautājums un katrs sportists pelna punktus savai komandai. Jo komandai vairāk sportistu, jo iespēja 

savākt vairāk punktus. 
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Lauris Strautmanis informē, ka ložu šaušanā situācija ir pretēja, katra pilsēta no savas 

komandas izvirza labākos sportistus, kas piedalās sacensībās.  

Sandis Poga atgādina, ka mērķis ir izstrādāt kritērijus, lai uz finansējumu pretendētu 

individuālie sportisti. 

Juris Kožeurovs uz lielā ekrāna demonstrē izstrādātos kritērijus, kas šobrīd ir spēkā. 

Noteikumi Nr. 57 ”Par finansējuma piešķiršanu sportistiem un sporta pasākumu organizēšanai 

Tukuma novadā” (turpmāk – noteikumi). Uzskata, ka, pirmkārt, ir jānoskaidro, cik katrā biedrībā 

ir biedri, kādā vecumā un tikai tad var izstrādāt kritērijus. 

Varis Krūmiņš uzskata, ka jāvērtē ir pēc rezultātiem un sasniegumiem.  

Sandis Poga ierosina vērtēt sportistus pēc sacensību skaita, kurās tie ir piedalījušies. 

Varis Krūmiņš atgādina, ka vērtēt pēc sacensību skaita nav iespējams, jo sacensību līmeņi 

dažādiem sporta veidiem atšķiras, var vērtēt vienīgi dalību Latvijas čempionātos. 

Aivo Bučiņš vēlas precizēt mērķus, lai motivētu biedrības darboties. 

Lauris Strautmanis informē, ka šaušanas klubā netiek trenēti bērni, tikai pieaugušie no 

18 gadu vecuma, bērni trenējas Tukuma Sporta skolā. 

Sandis Čilipāns uzskata, ka dalība sacensībās un to skaits var būt viens no vērtēšanas 

kritērijiem, ja sacensību līmenis ir attēlots tabulā un katram pretī ir atbilstošs koeficients. 

Varis Krūmiņš norāda, ka treneru uzdevums ir trenēt bērnus, lai viņi būtu gatavi sacensībām, 

citām biedrībām nav mērķi, viņi vienkārši nodarbina bērnus un attīsta fizisko sagatavotību. 

Lauris Strautmanis atgādina, ka ir arī tādas sacensības, kurās var piedalīties ikviens, kurš 

samaksā dalības maksu, bez kvalificēšanās. 

Aivo Bučiņš norāda, ka šie kritēriji nevar attiekties uz augsta līmeņa sportistiem. 

Sergejs Kovaļovs atgādina, ka valstī nav nodefinēts, kas ir augsta līmeņa sportists un jautā, 

vai 6 gadus vecs bērns, kurš piedalās “BMX” riteņbraukšanas Eiropas čempionātā ir augsta līmeņa 

sportists. 

Aivo Bučiņš paskaidro, ka saskaņā ar noteikumiem augsta līmeņa sportists ir tāds, kurš 

piedalās Latvijas čempionātā un noteikumos nekur nav minēts no kāda vecuma. 

Sandis Čilipāns ierosina vienoties par sportistu vecumiem, kurus iedalīt dažādos līmeņos, 

nevar būt tā, ka sešgadīgs bērns ir augsta līmeņa sportists, jo piedalījies sacensībās un saņem tādu 

pašu atbalstu, cik, piemēram, astoņpadsmit gadīgs jaunietis, kurš trenējas jau daudzus gadus. 

Ierosina sportistus vērtēt no 14 gadu vecuma. 

Lauris Strautmanis pauž atbalstu, saskaņā ar Ieroču aprites likumu ložu šaušana ir atļauta no 

12 gadu vecuma.  

Sandis Čilipāns norāda, ka jauniešiem no 10 līdz 12 gadiem ir jānodarbojas ar multisportu. 

Sandis Poga atgādina, ka no sadaļas par tautas sportu tika izdalīti atsevišķi bērni un jaunieši, 

ierosina izdalīt atsevišķi arī individuālajos sporta veidos. Jāprecizē, ko vēlamies – atbalstīt sporta 

klubus un biedrības vai individuālus sportistus. 

Juris Kožeurovs ierosina ieviest kritēriju – ja biedrībā darbojas vairāk par 100 bērniem, tad 

finansējums ir lielāks, nekā biedrībām ar mazāku bērnu skaitu. 

Māris Karstais neatbalsta priekšlikumu, nevar pieļaut, ka notiek cīņa par bērniem dēļ skaita. 

Sandis Čilipāns paskaidro, ka to nevar izkontrolēt, bērni maina pulciņus vai darbojas 

vairākos pulciņos, piemēram, pa dienu vieglatlētikā un vakaros karatē. Realitātē sanāktu, ka biedri 

biedrībās ir vairāk nekā bērni. Atbildot uz Sanda Pogas jautājumu – ko vēlamies atbalstīt? Uzskata, 

ka jākoncentrējas uz konkrētu cilvēku, nevis biedrību. Finanšu līdzekļi jebkurā gadījumā tiek 
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skaitīti biedrībai un viņi var izlemt, kā rīkoties, apbalvot vienu personu vai novirzīt, piemēram, 

citu sportistu izaugsmei. 

Ainārs Plezers neuzskata, ka izstrādātie kritēriji ir jāpārstrādā, atliek tikai nomainīt 

noteikumu 7. pielikuma nosaukumu no “Augsta līmeņa sasniegumu sporta finansējums 

individuāliem sportistiem” uz “Sporta finansējums individuāliem sportistiem”. 

Sergejs Kovaļovs piekrīt Aināram Plezeram, ka kritēriji ir saprātīgi un izmērāmi, bet 

jānomaina nosaukums un jānosaka bērnu vecums, no kāda var piemērot kritērijus un vērtēt 

rezultātus. 

Sandis Čilipāns uzsver, ka jākoncentrējas uz individuālajiem sportistiem, kurus jāiedala 

vecuma kategorijās. Atgādina, ka Valsts kontrole skatīsies, lai nav piešķirts dubultais finansējums 

vienām un tām pašām sacensībām, Komisija nevar piešķirt finansējumu, ja tāds jau tiek saņemts 

no Sporta skolas. Ierosina koncentrēties uz indivīdiem no 14 gadu vecuma. 

Sergejs Kovaļovs piekrīt, turklāt ikviens vecāks arī atbalsta savu atvasi. Ministru kabineta 

noteikumi Nr. 885 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības 

programmas” nosaka, kāda veida sacensības sponsorē Sporta skola, lai izpildītu programmu, 

pārējā laikā ikviens var piedalīties, kur vēlas par saviem līdzekļiem. 

Aivo Bučiņš uzskata, ja Sporta skola sponsorē 6 gadus veca bērna dalību sacensībās, tad 

nesaskata iemeslu, lai arī šie kritēriji neattiektos uz bērniem no 6 gadiem, kas darbojas biedrībās 

vai citos sporta klubos.  

Sergejs Kovaļovs norāda, ka nevar salīdzināt interešu izglītību ar profesionālās ievirzes 

programmu, tās ir divas dažādas lietas. Turklāt sporta skolā bērniem līdz 10 gadiem nav noteikta 

obligāta dalība sacensībās. 

Varis Krūmiņš pauž neizpratni un paskaidro, ka nav aizliegts sagatavot dokumentus par 

“BMX” riteņbraukšanu un iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijā, saņemt akreditāciju un 

izveidot savu skolu, tieši tāpat, kā to izdarīja deju skola “Demo” Tukumā. 

Aivo Bučiņš vēlas, lai caur šiem kritērijiem tiktu motivētas biedrības un bērni darboties. 

Sandis Poga norāda, ka Tukuma novada pašvaldībai nav pienākums sponsorēt absolūti visus 

sporta veidus. 

Lauris Strautmanis atgādina, ka ar šaušanas sporta veidu var nodarboties no 12 gadu vecuma 

un nebūtu godīgi, ja 6 gadus vecu bērnu ierindotu vienā līmenī ar vecākiem bērniem. “BMX” 

riteņbraukšanu nevar salīdzināt ar šaušanas sporta veidu. 

Sandis Čilipāns pauž atbalstu, jaunietis apmēram no 12 gadu vecuma ir sapratis, kāds sporta 

veids viņu interesē. Ierosina jauniešus iedalīt 4 līmeņos. 

Aivo Bučiņš atgādina, ka mērķis bija motivēt biedrības darboties caur skaidriem kritērijiem. 

Lūdz mainīt kritēriju virsraksta (noteikumu 7. pielikums) nosaukumu. Nepiekrīt, ka bērni tiek 

vērtēti no 12 gadu vecuma, jo ar “BMX” riteņbraukšanu var sākt nodarboties no 3 gadu vecuma.  

Varis Krūmiņš piekrīt, ka līmeņus ir jānosaka pēc vecuma kategorijas, jo finansējums visiem 

nepietiek. 

Sandis Čilipāns atgādina, ka biedrības jau saņem no pašvaldības atbalstu, tiek nodrošināta 

infrastruktūra, treneri saņem algas caur interešu izglītību un bezmaksas sporta zāles izmantošanu. 

Jākoncentrējas uz individuāliem sportistiem, nosakot vecumu, kritērijus un koeficientus. 

Komisijas locekļi vienojas mainīt nosaukumu Noteikumu 7. pielikumam. 

Aivo Bučiņš neizprot, kamdēļ nepieciešams ierobežot vecumu. Saskaņā ar šiem kritērijiem 

Tukuma novada pašvaldībai nav svarīgi, cik bērni trenējas, nav nekādas motivācijas. Biedrības 

tiek demotivētas, vēlas godīgu attieksmi. 
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Sandis Poga nepiekrīt, ikviens Tukuma novada bērns saņem atbalstu no Tukuma novada 

pašvaldības un izstrādātie kritēriji ir pieņemami. Tukuma novada pašvaldība jau ir izvēlējusies 

savus prioritāros sporta veidus, kurus var apgūt Tukuma Sporta skolā un pašvaldībai nav 

pienākums atbalstīt visas idejas un biedrības, kas uzrodas un tiek dibinātas. 

Aivo Bučiņš norāda, ka Tukuma Sporta komisija atbalsta ikvienu, kurš uzraksta iesniegumu 

nevadoties pēc nekādiem kritērijiem.  

Varis Krūmiņš uzskata, ka jāvērtē bērni no 14 gadu vecuma, lai sasniegtu rezultātus ir 

nepieciešams trenēties vairāku gadu garumā. 

Aivo Bučiņš neizprot, kamdēļ tieši no 14 gadu vecuma. Iedzīvotāji vēlas nodarboties ar 

dažādiem sporta veidiem, nevis tikai tiem, kurus piedāvā Tukuma Sporta skola. 

Juris Kožeurovs atgādina, ka biedrības saņem finansējumu caur iniciatīvu projektu 

konkursu. 

Sandis Čilipāns aicina koncentrēties un pievērsties izstrādātajiem kritērijiem, jāvienojas, cik 

būs līmeņi, kādi vecumi un sasniegumi. Komisijas locekļi pauž atbalstu, kā arī piekrīt tam, ka 

Tukuma biedrības jau saņem dažāda veida atbalstu no Tukuma novada pašvaldības. 

Sandis Poga aicina izteikt ierosinājumus par vecuma kategoriju, no cik gadiem būs iespējams 

saņemt Tukuma novada pašvaldības finansējumu individuālo sportistu atbalstam: 

Sandis Poga ierosina vērtēt no 14 gadu vecuma; 

Varis Krūmiņš ierosina vērtēt no 16 gadu vecuma; 

Lauris Strautmanis ierosina vērtēt no 14 gadu vecuma; 

Māris Karstais ierosina vērtēt no 12 gadu vecuma; 

Sergejs Kovaļovs ierosina vērtēt no 14 gadu vecuma, 

Komisijas locekļi vienojas sākt vērtēt individuālos sportistus no 14 gadu vecuma. 

Varis Krūmiņš ierosina vecuma kategorijas iedalīt trīs līmeņos: 14–16 gadi, 17–19 gadi un 

20–23 gadi. 

Aivo Bučiņš uzskata, ka tā ir diskriminācija. 

Sandis Čilipāns ierosina vecuma kategorijas iedalīt: 14–16 gadi trešais līmenis, 17–18 gadi 

otrais līmenis un 19+ gadi pirmais līmenis. Komisijas locekļi pauž atbalstu. 

Juris Kožeurovs ierosina izdalīt atsevišķi veterānus. Komisijas locekļi neatbalsta 

priekšlikumu, jo veterānu vecums dažādos sporta veidos ir atšķirīgs, piemēram, peldēšanā veterāns 

skaitās no 25 gadu vecuma. 

Sandis Poga aicina Komisijas locekļus balsot par to, ka tiek precizēts nosaukums Noteikumu 

7. pielikumam no “Augsta līmeņa sasniegumu sporta finansējums individuāliem sportistiem” uz 

“Sporta finansējums individuāliem sportistiem”.  

Komisija locekļi atklāti balsojot, ar 10 (desmit) balsīm par (Sandis Poga, Māris Karstais, 

Ainārs Plezers, Lauris Strautmanis, Varis Krūmiņš, Artis Zālmanis, Uldis Ersts, Sergejs Kovaļovs, 

Juris Kožeurovs, Aivo Bučiņš), pret – nav, atturas – nav,  

vienojas precizēts nosaukumu Noteikumu 7. pielikumam. 

Sandis Poga aicina Komisijas locekļus balsot par to, ka individuālo sportistu vecuma 

kategorijas tiek iedalītas trīs līmeņos. 

Komisija locekļi atklāti balsojot, ar 9 (deviņām) balsīm par (Sandis Poga, Māris Karstais, 

Ainārs Plezers, Lauris Strautmanis, Varis Krūmiņš, Artis Zālmanis, Uldis Ersts, Sergejs Kovaļovs, 

Juris Kožeurovs), pret – nav, 1 (viens) atturas (Aivo Bučiņš), 

Vienojas, ka individuālo sportistu vecuma kategorijas tiek iedalītas trīs līmeņos. 
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Sandis Čilipāns precizē un atgādina, ka biedrībai iesniedzot iesniegumu izvērtēšanai ir 

obligāti jānorāda konkrētā sportista vārds un uzvārds, kā arī sasniegumi. 

Tiklīdz tiks grozīti noteikumi Nr. 57 “Par finansējuma piešķiršanu sportistiem un sporta 

pasākumu organizēšanai Tukuma novadā” uz līdzfinansējumu varēs pretendēt no 14 gadu vecuma. 

Sandis Poga lūdz Tukuma novada pašvaldības sporta speciālistus uz nākamo Komisijas sēdi 

sagatavot priekšlikumus par summām katrā vecuma kategorijā, kā arī koeficientiem, atbilstoši 

pieejamajam finansējumam un padomāt arī par prioritārajiem sporta veidiem Tukuma novadā. 

Aivo Bučiņš ierosina neattiecināt Noteikumus uz bērniem un jauniešiem, kas apgūst kādu 

no Tukuma Sporta skolas programmām, lai izvairītos no dubultā finansējuma. Finansējums 

biedrībām ir limitēts un salīdzinoši mazāks nekā Tukuma novada sporta skolai. 

Sandis Čilipāns pauž neizpratni un nesaprot, kāpēc ir jādiskriminē bērni un jaunieši, kas 

mācās Tukuma Sporta skolā. Daudzi sportisti trenējas vairākās vietās, gan skolās, gan biedrībās. 

Aivo Bučiņš paskaidro, ka ikvienam ir tiesības iesniegt iesniegumu, kuru Komisija izskatīs 

un vērtēs. 

Sergejs Kovaļos atgādina, ka Komisija lemj par papildu finansējumu, tā ir prēmija par 

sasniegumiem. 

Sandis Čilipāns norāda, ka šis finansējums ir brīvprātīga Tukuma novada pašvaldības 

iniciatīva Tukuma novada iedzīvotājiem. 

Sandis Poga aicina Komisijas locekļus balsot par to, ka uz finansējumu drīkst pieteikties 

Tukuma sporta skolas audzēkņi. 

Komisija locekļi atklāti balsojot, ar 9 (sešām) balsīm par (Sandis Poga, Māris Karstais, 

Ainārs Plezers, Lauris Strautmanis, Varis Krūmiņš, Artis Zālmanis, Uldis Ersts, Sergejs Kovaļovs, 

Juris Kožeurovs), ar 1 (vienu) balsi pret – (Aivo Bučiņš), atturas – nav, 

Vienojas, ka uz pašvaldības finansējumu drīkst pieteikties Tukuma sporta skolas audzēkņi. 

Komisijas sēdē citi jautājumi netika skatīti. 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas 

parlamenta un padomes regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās 

daļas (c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu. 

Sēdi slēdz plkst. 10.50. 

Komisijas priekšsēdētājs   (personiskais paraksts) S. Poga 

Protokolists     (personiskais paraksts) E. Jermaļonoka 


